mihi subjectum, et factum a me, verum est, tamquam dans mihi potestatem, ut ego possim facere hoc, vel non facere, nego. Et hoc sufficit ut non tollat meam potestatem, non quia in mea sit potestate, sed quod mihi det, et conservet potestatem. Solutio hæc tota, et doctrina est ex D. Thoma sæpe a nobis repetita supra disp. v, a. iv, et disp. vii præcedenti, et constat ex hac prima parte, quæst. xix, art. viii ad ii, q. xxiii de veritate, art. v, iii contra gentil. cap. xciv, circa finem, et aliis locis ibi citatis.

XXI. Ad primam confirmationem respondetur, quod posito illo decreto efficaci, est independens in efficacia sua a quocumque actu meo, distinguo; est independens ab actu, ut a motivo, vel causa efficacia, concedo; ut ab effectu secuto, quatenus vult effectum suum non consequi, nisi per actum meum, nego; et sic licet sit efficax ante prævisa merita, ut motiva talis decreti, non tamen ante prævisa merita ut consecuta, et ut effectus talis decreti, per quæ tamquam per media consequitur suum finem. Et effectus ejus est dare gloriam de facto, non quomodocumque, sed per applicationem talium mediorum, quæ sunt merita tamquam per aliquid consecutum ex tali decreto, non tamquam per motivum habendi decretum.

Ad secundam confirmationem dicemus infra agendo de reprobatione, ubi ostendemus quod exclusio a regno in ratione beneficii indebiti etiam est ante prævisa demerita, quia ista se habent ut effectus voluntatis, et providentiæ circa reprobos, licet in ratione punitionis, et damnationis necessario supponat demerita. Sed tamen est differentia inter electionem, et exclusionem a regno, etiam in ratione indebiti beneficii, quod hæc exclusio nunquam

est ex primaria intentione, neque ex beneplacito Dei, quia in se non est positive appetibilis, cum sit negatio, et exclusio a regno, sed solum propter universalem providentiam in qua debet includi etiam ostensio justitiæ, et locum suum habere, sicut etiam corruptio formatum non est de primaria intentione Dei ratione sui, sed ut conducit ad universalem cursum rerum generalium, et corruptibilium. Electio autem ad gloriam ex se est appetibilis, et ex primaria intentione Dei pertinet ad ejus beneplacitum; et sic optime habet in illa locum quod in ordine intentionis motivum accipiatur ex beneplacito Dei, et in executione ex meritis, ut ex mediis dantibus titulum assecutionis finis.

XXII. Ex his etiam solutæ manent rationes aliquæ, quas specialiter accumulatur p. Lessius tamquam maxima inconvenientia; videlicet quod non videtur bonitati Dei congruere, ut in his quæ ante omnia merita efficaciter vult hominibus, tam multos excipiat, et tam paucos eligat, sine demerito istorum præ illis, et e contra. Secundo, quia non recte componitur cum divina sinceritate, quod habeat voluntatem salvandi omnes homines, ut clamat Scriptura, et statim sine ullis meritis, vel demeritis prævisis, eligat quosdam paucos efficaciter, cæteros omnes non eligat, sed efficaciter excludat. Ad quid ergo deservit illa tam pia, tam benigna voluntas salvandi omnes, si statim occulto mysterio nullis prævisis meritis, vel demeritis me excludit, et alterum assumit? Certe ludere videtur sic amans, an illudere? Tertio, quando Deus promittit mihi gloriam, semper intelligitur conditionate, si merita ponantur, si mandata servantur: ergo similiter electio ante prævisa merita non potest intelligi absolute, sed conditionate, si mer-

uero, si per me non steterit; alioquin tollitur omnis sollicitudo, et labor hominum, quia ante talem laborem, et sollicitudinem prævisam absolute jam es prædestinatus, quidquid ergo postea feceris, vel non feceris, gloriam consequeris, quia independenter ab istis voluit Deus tibi gloriam efficaciter.

Respondetur hæc omnia procedere ex quadam inconsequentia, qua regulare volumus universalissimam summi provisoris dispositionem cum nostræ stylo providentiæ, vel eujuscumque providentis creati.

XXIII. Dicimus ad primum, pertinere ad bonitatem Dei, ut sua antecedente, et quasi primaria intentione omnibus secundum se beatitudinem velit, considerata præcise natura humana, et benignitate divina. Pertinere nihilominus ad bonitatem Dei quatenus universalissima, et ad omnia se extendens etiam providere suæ justitiæ et ei locum assignare in universo, nec ita velle omnibus bonum peculiare eorum, quod universale tollat: nam etiam Deus aliquos particulariter, et privatim lædendo, bonus est universo. Nervose Tertullianus lib. iii in Marcionem, c. xiii: « Sic totus Deus bonus est, dum pro bono omnia est. Sic denique omnipotens, quia et juvandi et lædendi potens. Minus est tantummodo prodesse, quia non aliud quid possit, quam prodesse. De ejusmodi qua fiducia bonum sperem, si hoc solum potest? Quomodo innocentia mercedem secter, si non et nocentia spectem? Diffidam necesse est, ne nec alteram partem remuneretur, qui utramque non valuit. » Ita Tertullianus. Et hæc ad Dei bonitatem nos respondemus; aliter enim bonitas universalis se diffundit, quam oportet sic aliquorum partes agere, ut non omittat contrariorum, aliter particularis bonitas, cui non inte-

rest omnibus providere, sed suam privatam aut communicare, aut ostentare, aut defendere. Certe argumentum hoc Lessii æque ipsum destruit, si quid valet: nam si Deus prius videt merita, quam eligat ad gloriam, prius demerita, quam excludat a regno, et in manu ejus est procurare aut dare isti merita, et gratiam cui non accipit, inquiri, decetne divinam bonitatem quibusdam dare merita, aliis non? Et certe merita dat, et gratiam, non ex aliis præcedentibus meritis: sic enim esset abire in infinitum. Si ergo non deceat divinam bonitatem ut aliquibus det gratiam, aliis totaliter neget, ut parvulis utriusque æquali in massa existentibus, cur indecet bonitatem eamdem intendere aliquibus dare gloriam, aliis omissis? Sed de hoc amplius dicemus disputatione de reprobatione.

XXIV. Ad secundum respondetur utrumque illum actum decere summam pietatem Dei, et incumbere summo provisorio, nec unum inferre supplantationem alterius, aut minus sinceritatis, decet enim piissimum Deum homini in quantum homo est, et omni intellectuali creaturæ velle finem ultimum, qui ipsa visio Dei. Et hæc pietas est bonitatis, qua vult omnes homines salvos fieri. Pertinet autem ad universalissimum provisorium creaturam intellectualem ut defectibilem (non ut præcise intellectualem) permittere in aliquos defectus labi, tum temporales et remittendos, tum æternos et non expiandos, quia utriusque defectus est capax tam ampla, et magna creatura: nec enim magnorum defectuum est capax, nisi aliquid in se magnum: et hoc ipsum ad contingentiam libertatis creatæ spectat: ut non semper indefectibilis maneat, sed deficiat, quia contingens est; et sic non om-